4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.286 Segunda-feira, 20 DE JULHO DE 2020

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO Nº 909, DE 17 DE JULHO DE 2020
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s)
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, no
valor de R$ 1.572.802,42 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V da Lei
Orçamentária nº 8.969, de 30 de dezembro de 2019
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), o
crédito suplementar no valor de R$ 1.572.802,42 (Hum Milhão, Quinhentos
e Setenta e Dois Mil, Oitocentos e Dois Reais e Quarenta e Dois Centavos),
para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

211010618115028264 - SEGUP 0101 449052 1.572.802,42
TOTAL 1.572.802,42

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto
correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no
Orçamento vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III,
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s)
orçamentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

111060412212978315 - Casa Militar 0101 449052 605.000,00
842020927200019028 - FINANPREV 0101 319003 967.802,42

TOTAL 1.572.802,42

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 de julho de 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo 562679

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA N°. 1.444/2020-CCG, DE 13 DE JULHO DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto de 25/06/2020, publicado
no DOE nº. 34.264, de 26/06/2020,
RESOLVE:
SUSPENDER, a contar de 13/07/2020, o gozo de férias da servidora MARIA
REGINA ARRUDA BARRETO, Id. Funcional nº. 5948187/1, concedido por
meio da Portaria nº. 962/2020-CCG, publicada no DOE Nº. 34256, de
17/06/2020, para gozo oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 13 de Julho de 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.510/2020-CCG DE 17 DE JULHO DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio
de 1997, e
Considerando os termos do Processo no. 2020/496183,
RESOLVE:
autorizar HENDERSON LIRA PINTO, Secretário Regional de Governo do
Baixo Amazonas, a viajar no trecho SANTARÉM/RURÓPOLIS/PLACAS/
URUARÁ/BRASIL NOVO/ALTAMIRA, no período de 16 a 18 de julho de
2020, a fi m de cumprir agenda institucional, concedendo para tanto, 2 ½
(duas e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JULHO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 562680

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 397/2020 – CMG, 17 DE JULHO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n°
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Salinópolis/PA; Perí-
odo: 16/07 a 20/07/2020; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação); Ser-
vidores: 2° TEN QOPM THIAGO SANTOS CRUZ, CPF nº 886.218.712-20,
CB PM ISRAEL BARBOSA BRAGA, CPF nº 751.688.632-72, CB PM CARLOS
ALBERTO DE SOUSA SILVA, CPF nº 835.627.102-91, CB PM MARCOS PAU-
LO SILVA DO NASCIMENTO, CPF nº 516.746.102-20, SD BM LUIZ FELIPE
OLIVEIRA BRESCOVIT, CPF nº 039.068.951.30; Ordenador: CEL QOPM
MARCO ANTÔNIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES

Protocolo: 562548
EXTRATO DE PORTARIA Nº 396/2020 – CMG, 17 DE JULHO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n°
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Novo Repartimento/
PA; Período: 15/07 a 17/07/2020; Quantidade de diárias: 3,0 (alimenta-
ção) 2,0 (pousada); Servidores: MAJ QOPM RODRIGO PATRICIO RIBEI-
RO HAMAD, CPF nº 516.915.072-53, CB PM MAX ANDRESSON TEIXEIRA
GOUVEIA, CPF nº 844.258.222-34, SD PM FRANK BRUNO EGUES RIBEI-
RO, CPF nº 004.060.002-55, SD PM BRUNO FONSECA DA SILVA, CPF nº
917.587.692-20; Ordenador: CEL QOPM MARCO ANTÔNIO SIROTHEAU
CORRÊA RODRIGUES

Protocolo: 562547
EXTRATO DE PORTARIA Nº 395/2020 – CMG, 17 DE JULHO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n°
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Altamira/PA; Perío-
do: 15/07 a 18/07/2020; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) 3,0
(pousada); Servidores: CAP QOPM RICHARD BATISTA DA COSTA, CPF
nº 745.290.132-00, 2º SGT PM FRANCISCO DE LIMA CORDEIRO, CPF nº
330.063.932-87, CB PM OSMAR DA CONCEIÇÃO MORAES DE SOUSA JU-
NIOR, CPF nº 779.681.742-87, CB PM FABRICIO LUIZ MATOS BOUÇÃO,
CPF nº 002.944.992-88, SD PM ADRIANO HENRIQUE DOS SANTOS, CPF
nº 023.621.262-18; Ordenador: CEL QOPM MARCO ANTÔNIO SIROTHEAU
CORRÊA RODRIGUES

Protocolo: 562544
EXTRATO DE PORTARIA Nº 400/2020 – CMG, 17 DE JULHO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n°
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destinos: Salinópolis/PA; Perí-
odo: 16/07 a 17/07/2020; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação); Ser-
vidores: 2° TEN QOPM LÍDIA AGUIAR DE ALMEIDA, CPF nº 017.917.172-
09, CB PM HENRIQUE DE ARAUJO DOS SANTOS DEUS JUNIOR, CPF nº
767.220.232-49, SD PM LEONARDO NUNES GOMES, CPF nº 886.385.372-
04; Ordenador: CEL QOPM MARCO ANTÔNIO SIROTHEAU CORRÊA RODRI-
GUES

Protocolo: 562552
EXTRATO DE PORTARIA Nº 394/2020 – CMG, 17 DE JULHO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n°
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Aurora do Pará/
PA; Período: 11/07/2020; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Ser-
vidores: 2° TEN QOPM VICTOR LINCOLN DA CUNHA BARROS, CPF nº
827.449.202-15 e CB PM DIEGO GIOVANI BARBOSA DO NASCIMENTO,
CPF nº 785.297.862-20; Ordenador: CEL QOPM MARCO ANTÔNIO SIRO-
THEAU CORRÊA RODRIGUES

Protocolo: 562543
EXTRATO DE PORTARIA Nº 399/2020 – CMG, 17 DE JULHO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n°
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destinos: Salinópolis/PA; Pe-
ríodo: 25/06 a 26/06/2020; Quantidade de diárias: 2,0 (alimenta-
ção); Servidor: CB PM NATHANAEL ABDALA MARTINS DA SILVA, CPF nº
655.610.312-87; Ordenador: CEL QOPM MARCO ANTÔNIO SIROTHEAU
CORRÊA RODRIGUES

Protocolo: 562551
EXTRATO DE PORTARIA Nº 393/2020 – CMG, 17 DE JULHO DE 2020
 Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do
Estado; Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 17/07 a 18/07/2020; Quantida-
de de diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada); Servidor: CLETO PIMEN-
TEL DOS SANTOS, CPF nº 144.836.452-34; Ordenador: CEL QOPM MARCO
ANTÔNIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES

Protocolo: 562542
EXTRATO DE PORTARIA Nº 398/2020 – CMG, 17 DE JULHO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n°
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destinos: Salinópolis/PA; Perí-
odo: 07/07/2020; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor: CB
PM NATHANAEL ABDALA MARTINS DA SILVA, CPF nº 655.610.312-87; Or-
denador: CEL QOPM MARCO ANTÔNIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES

Protocolo: 562550